
令和５年（2023年）１月２６日（木）

洲（つち）の子だより №１１ 須坂市立豊洲小学校

早いもので３学期が始まり、３週間が経とうとしています。年明けは雪が少なく比較的穏やかな日が続
いていましたが、今週は、10年に１度という寒波に見舞われ、たくさんの雪が降りました。そうした中で
も、子どもたちは元気に登校し、学校生活を楽しむ姿が見られます。この冬は、新型コロナウイルスとイ
ンフルエンザの同時流行が心配されています。引き続き、冬の様々な感染症にも十分注意しながら学校生
活を過ごしていきたいと考えています。忙しい３学期ではありますが、学習のまとめをしっかり行い、卒
業・進級に向けて、準備を進めて参ります。保護者の皆様、地域の皆様方には、変わらぬご支援、ご協力
を宜しくお願いいたします。

【１／６（金）３学期始業式】
１年生と５年生の代表児童が３学期のめあてを発表してくれました。

勉強のこと、生活のこと、進級に向けた心構えなど、自分が３学期に
頑張りたいことを堂々と発表していました。また学校長からは、一年
を通じて伝え続けている「自律（自分の力で学ぶ）」「恕（人をおもい
やる心」を大切にしていこうという講話がありました。特に「人を思
いやる心」について、「二わのことり」という絵本の読み聞かせを通
して、相手の立場や状況を察してその人を思う優しさが大切であるこ
と、相手を思いやった行動や声がけで相手も自分も嬉しい気もちにな
るので、３学期も「恕」の心を意識しながら、元気に過ごしてほしい
との話がありました。

今月行われた取組

☆ＰＴＡ活動より
・過日行われたＰＴＡ理事会において、令和５年度ＰＴＡ会長に植木 信博 様（現４松保護者）、ＰＴＡ
副会長に林 聡 様（現３松保護者）、髙木 知子 様（現４松保護者）が承認されました。ご報告いた
します。

【お知らせとお願い】
１ 新型コロナウイルスの感染拡大が続全国的いています。感染警戒レベルは「４」に下がりましたが、

気持ちを緩めることなく、感染防止対策を宜しくお願いいたします。お子さんやご家族に風邪症状が

見られるときは、登校を避けていただくこと、引き続きご協力ください。

２ ２月より帰宅時刻は１７：００です。学校でも指導いたしますが、ご家庭でもご指導を宜しくお願い

いたします。

３ 学校評価（保護者）アンケートにご協力いただきまして、ありがとうございました。また、２学期

に児童に授業アンケートを実施しました。二つのアンケートの結果を本日お配りしましたのでご覧く

ださい。子どもたちがより良く成長できますよう、今後もご支援、ご協力を宜しくお願いいたします。

【御礼】
1月24日（火）からの大雪に際し、翌25日（水）早朝から多くの町（地区）の皆様に、児童の通学路の

雪かきをしていただきました。子どもたちの安心・安全な登下校のためにご苦労いただきましたこと、心

より感謝・御礼申し上げます。誠にありがとうございました。今後も降雪の時期が続きます。引き続きお

力添えをいただきますよう宜しくお願いいたします。

校内書き初め展（作品は５年生）

２学期末や冬休みに頑張って書

いた力作が、各学年の廊下に掲

示されています。

ＶＳ活動（床の汚れを落とする子どもたち）

月１回のＶＳ活動、気づきを大
切に、学年で相談し、できるこ
とを考え実行しています。

休み時間､雪合戦を楽しむ子どもたち

雪が降った次の日、雪合戦や雪
だるま作り、そり滑りなどをし
て思いきり楽しみました。

めあてを発表した1年生と５年生


